08.418.219/0001-17 

Empreendimento: 
Posto Trevo 2 

2. Discussão 

Em 01 de outubro de 2015 foi lavrado pela Diretoria Regional de Regularização Ambiental, o 
Auto de Infração nº 59928/2015, que contempla a penalidade de MULTA SIMPLES, no valor 
de R$ 15.026,89 (quinze mil e vinte e seis reais, e oitenta e nove centavos), em face do 
autuado Auto Posto RDG/ Posto Trevo 2, por ter sido constatada a prática da seguinte 
irregularidade, prevista no artigo 83, anexo I, código 105, do Decreto Estadual nº 
44.844/2008: 

“Descumprir a condicionante nº 4, aprovada na licença de operação corretiva nº 45/2009” (Auto

[...]

esclarecemos que o empreendimento já firmou TAC com o órgão ambiental em 7/10/2015, 
portanto, a exigibilidade da multa fica suspensa até a decisão administrativa definitiva, 
conforme preceituado no sobredito Decreto. 

Com relação ao pedido de redução da multa para seu valor base, que a defesa alega ser de 
R$ 10.001,00 (dez mil e um reais) diante da ausência de agravantes, cabe esclarecer que o 
valor trazido pela defesa se refere ao valor da multa para a infração em análise no ano de 
2008, no qual foi publicado o Decreto 44.844. Ocorre que anualmente é feita a atualização 
dos valores das multas do referido Decreto, com base na UFEMG - Unidade Fiscal do

[...]

Resolução SEMAD 2.261 de 24 de março de 2015, com a atualização dos valores das 
multas, sendo que no presente caso, considerando o porte do empreendimento (médio) e a 
gravidade da infração praticada (grave), tal resolução estabelece como valor mínimo, R$ 
15.026,89 (quinze mil e vinte e seis reais, e oitenta e nove centavos), que é exatamente o 
valor que consta no Auto de Infração ora discutido. 

Assim, o valor da multa está perfeitamente adequado aos parâmetros estabelecidos pelo 
Decreto estadual nº 44.844/2008. Sendo assim, não há que se falar em redução do valor